
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO 

D.R.S.  n. 1002 del  22/05/2025

Oggetto

ANNULLAMENTO DRS N. 977 DEL 19/05/2025

DRS liquidazione saldo (10%) a favore del comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) - Contributo

straordinario  acquisto Scuolabus – Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 art.1 - comma 2

lettera a) ( Capitolo 772432 - Es.Fin.2024)    

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n. 1002 del  22/05/2025  

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico sull'ordinamento di governo e
dell'amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello Statuto
della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7-Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell'azione amministrativa;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

                  VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”;
VISTO  l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTA  la legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 “Disposizioni varie e finanziarie ”; in particolare l'art.1,
comma 2 lettera a), che destina, per l'anno 2024, la somma d €. 465.600,00 euro da ripartire in parti
uguali ai comuni di  S.Alessio Siculo (ME), Acquedolci (ME), Sant'Agata di Militello (ME), Sant'Angelo
di  Brolo  (ME),  Menfi  (AG)  e  Raffadali  (AG),  quale  contributo  straordinario  per  l'acquisto  di  uno
Scuolabus per comune;

VISTA la nota prot.845/A.08/Gab del 08/02/2024 con la quale l'Assessore Regionale dell'Istruzione e
della Formazione Professionale indica al Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo
Studio gli adempimenti connessi per legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 ed in particolare all'art.1
dove viene individuato il capitolo di spesa 772432 in cui sono trasferite le somme da ripartire ai comuni
di cui sopra e si danno anche le tempistiche per l'emanazione del provvedimento;

            VISTO il D.P.R. n.434 del 13/02/2023 con cui è stato conferito alla dott.ssa Giovanna Segreto l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio;

VISTO il  D.D.G.  n.  1378  del  07/07/2023  di  conferimento  dell'incarico  al  dott.  Giuseppe  Bono  di
Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e
del Diritto allo Studio;

                CONSIDERATO  che per le finalità di cui all'art.1 - comma 2, lettera a) della L.R. n.3 del 31 gennaio
2024 bisogna ripartire la somma di  €. 465.600,00 in parti uguali ai comuni di  S.Alessio Siculo (ME),
Acquedolci (ME), Sant'Agata di Militello (ME), Sant'Angelo di Brolo (ME), Menfi (AG)  e Raffadali (AG);

           CONSIDERATO che il  trasferimento delle somme avverrà in misura del  90% come acconto previa
presentazione da parte dei  comuni del  contratto di  fornitura secondo quanto previsto dalla vigente
normativa  e  il  restante  Il  restante  10%,  a  saldo,  sarà  liquidato  previa  presentazione,  della
documentazione propedeutica a dimostrare l'avvenuta fornitura del mezzo e l'acquisizione dello stesso
tra I beni del Comune e la dichiarazione che lo scuolabus è in funzione ed in uso per il conseguimento
delle finalità di cui all'art.1 comma 2 lettera a) della L.R. n.3 del 31 gennaio 2024;

                VISTO il DDG n. 115 del 21/02/2024, con il quale è stata ripartita, in parti uguali, a favore dei seguenti
Comuni la complessiva somma di € 465.600,00 sul capitolo 772432 della Rubrica 2 del Bilancio della
Regione Siciliana e.f. 2024 -  CODICE SIOPE U. 2.03.01.02.003:

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n. 1002 del  22/05/2025  

                

                          COMUNE                                          SOMMA ASSEGNATA                 CODICE FISCALE

                  comune  di Acquedolci (ME),                            € 77.600,00                              00275550838

                  comune  di  S.Alessio Siculo (ME),                  € 77.600,00                              00347890832

comune  Sant'Agata di Militello (ME),              € 77.600,00                              84000470835

comune di Sant'Angelo di Brolo (ME),             € 77.600,00                              00108980830

comune di Menfi (AG)                                      € 77.600,00                              00233230846

comune di Raffadali (AG)                                 € 77.600,00                              00215640848

          CONSIDERATO che  con il  medesimo provvedimento  n.115/2024 si  è  proceduto  ad  impegnare  la
complessiva somma di € 465.600,00 sul capitolo 772432 della Rubrica 2 del Bilancio della Regione
Siciliana e.f. 2024 -  CODICE SIOPE U. 2.03.01.02.003;

                  VISTO il DRS n. 961 del 01/08/2024, con il qual si è proceduto a liquidare la somma di  € 69.840,00, a favore
del comune di  Sant'Angelo di Brolo (ME) – C.F. 00108980830 –  quale acconto (90%) dell'importo di €
77.600,00, quota parte della complessiva somma di € 465.600,00 di cui al DDG n. 115 del 21/02/2024 –
Imp 1 sul capitolo 772432 della Rubrica 2 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2024 - CODICE
SIOPE U. 2.03.01.02.003 - quale contributo straordinario per l'acquisto di tre mezzi, di cui due scuolabus
da 9 e 7 posti e una autovettura da 5 posti,  considerate le condizioni strutturali del territorio comunale,
formato  oltre  che  dal  centro  urbano  da  una  vasta  area  rurale,  in  sostituzione  dello  scuolabus  di
maggiori dimensioni ,  per le finalità di cui all'art.1 - comma 2, lettera a) della L.R. n.3 del 31 gennaio
2024, mediante Tesoreria Unica Regionale; 

                VISTA la nota prot. 1472 del 05/02/2025,  acquisita al prot. del Dipartimento n. 5175 del 07/02/2025, con la
quale il Comune di Sant'Angelo di Brolo ha trasmesso:

                   Attestazione IBAN;
Determina di liquidazione n. 252/2024;
Determina di liquidazione n. 306/2024;
Determina di liquidazione n. 354/2024;
Determina di liquidazione n. 463/2024;
Fattura n. 24/00084 del 23/07/2024;
Mandato n. 2439 del 14/08/24 (acconto fattura n. 24/00084 del 23/07/2024);
Quietanza n. 2183 del 16/08/2024 (acconto fattura n. 24/00084 del 23/07/2024);
Mandato n. 3672 del 18/12/2024 (saldo fattura n. 24/00084 del 23/07/2024);
Quietanza n. 3314 del 18/12/2024 ( saldo fattura n. 24/00084 del 23/07/2024);
Fattura n. 24/00083 del 23/07/2024;
Mandato n. 2713 del 23/09/24;
Quietanza n. 2455 del 24/09/2024;
Fattura n. 24/00128 del 26/09/2024;
Mandato n. 3235 del 25/10/24 per € 23.664,10
Quietanza n. 2908 del 25/10/2025;
Determina di pagamento tassa di possesso parco veicolare dell'Ente ove risultano compresi i veicoli
Dacia Duster targato GV289FS, Dacia Jogger targato GV597 FV, Renault Trafic targato GV 273FS;

             Dichiarazione resa dal Sindaco/Legale Rappresentante ai sensi degli artt. 46 e 47 del D. P. R. n. 445/2000;

                    CONSIDERATO che i Comuni non sono soggetti alle certificazioni DURC ed Equitalia; 

               CONSIDERATO che si è ottemperato alle disposizioni dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della Ragioneria
Generale della Regione, nonché pubblicato sul sito Internet del Dipartimento, ai sensi dell'art 68 della L.R.
12/08/2014, n° 21;

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n. 1002 del  22/05/2025  
   

                 VISTO il rilievo  n. 117 del 20/05/2025 emesso dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Istruzione
e della formazione professionale, poichè nel DRS n. 977 del 19/05/2025 è stato indicato, erroneamente
l'esercizio finanziario 2024 anzichè 2025; 

                  CONSIDERATO di dover annullare il  DRS n. 977 del 19/05/2025;

              RITENUTO che ricorrono le condizioni per liquidare la somma di € 7.760.00 sul capitolo 772432 del
Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2025 - CODICE SIOPE U. 2.03.01.02.003 - a favore del comune di
Sant'Angelo di  Brolo (ME)  – C.F.   C.F.  00108980830 – quale saldo (10%) della quota assegnata,
relativa al contributo straordinario per l'acquisto di uno Scuolabus per le finalità di cui all'art.1 - comma
2, lettera a) della L.R. n. 3 del 31 gennaio 2024 di € 77.600,00, a valere sulla complessiva somma di €
465.600,00 di cui al DDG n. 115 del 21/02/2024 – Imp 1 sul capitolo 772432 della Rubrica 2 –  mediante
Tesoreria Unica Regionale. 

                                                                                

                                                                                        D E C R E T A

                  Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte

Art. 1) Il DRS n. 977 del 19/05/2025 è annullato.

Art. 2) Si autorizza la liquidazione della somma di €  7.760.00, sul capitolo 772432 del Bilancio della
Regione  Siciliana  e.f.  2025  -  CODICE  SIOPE  U.  2.03.01.02.003  a  favore  del  comune  di
Sant'Angelo di Brolo (ME) – C.F.  C.F. 00108980830 – quale saldo (10%) della quota assegnata, relativ
al contributo straordinario per l'acquisto di uno Scuolabus per le finalità di cui all'art.1 - comma 2, lettera
a)  della  L.R.  n.  3  del  31  gennaio  2024 di  €  77.600,00,  a  valere  sulla  complessiva  somma di  €
465.600,00 di cui al DDG n. 115 del 21/02/2024 – Imp 1 sul capitolo 772432 della Rubrica 2. 

Art. 3) All’erogazione della somma di € 7.760.00 si provvederà mediante Tesoreria Unica Regionale a
favore  del comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) – C.F. 00108980830.

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della L.R. 
12/08/2014, n° 21.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale per la registrazione ai  sensi  dell'art.9 della legge regionale del  15 aprile
2021, n. 9.

                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 5
   Giuseppe Bono

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
             dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993 

    

4


